
Nº 138, terça-feira, 22 de julho de 201442 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014072200042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 16 DE JULHO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 71.676 - Declarar, de acordo com o inciso VIII, do Artigo 33, da
Lei n. 8.112, de 11.12.1990, a existência de uma vaga, a partir de 3
de julho de 2014, no cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe A - Adjunto, no lugar de Mariana Vieira Coronas, Matrícula
SIAPE 2081246, lotada no Departamento de Zootecnia e Ciências
Biológicas - CESNORS/PM, do Quadro Único desta Instituição. (Pro-
cesso n. 010874/2014-21)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em
vista o que consta do Decreto n. 7.485, publicado no DOU de 19 de
maio de 2011, resolve:

Nº 71.678 - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal
desta Instituição, de acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N.
8.112, de 11.12.90, VINÍCIUS COSTA DA SILVA ZONATTO, ha-
bilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, para exercer o
cargo de Professor do Grupo Magistério Superior no Departamento de
Ciências Contábeis/CCSH, na Classe A, Professor Adjunto A, Nível
1, em regime de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, no
código de vaga 0294595, pertencente ao Banco de Professor Equi-
valente desta Instituição. (Processo n. 011543/2014-17)

Nº 71.679 - Nomear, em caráter efetivo, par ao Quadro de Pessoal
desta Instituição, de acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei n.
8.112, de 11.12.90, EDISON PIGNATON DE FREITAS, habilitado
em Concurso Púbico de Provas e Títulos, para exercer o cargo de
Professor do Grupo Magistério Superior no Departamento de Com-
putação Aplicada/CT, na Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1, em
regime de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, no código de
vaga 0295390, pertencente ao Banco de Professor Equivalente desta
Instituição. (Processo n. 011430/2014-11)

PAULO AFONSO BURMANN

PORTARIA Nº 71.683, DE 17 DE JULHO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Aposentar, com proventos proporcionais à razão de 24/30
avos, a servidora Aparecida Fonseca Medeiros, Matrícula SIAPE
382323, ocupante do cargo de Copeiro, Nível de Classificação B,
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 13, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal de Santa Maria, com fundamento no
Artigo 40, §1o, inciso I, da Constituição Federal de 1988 e § 21,
combinado com o Artigo 6o-A da Emenda Constitucional n. 41 de
2003, com redação dada pela Emenda Constitucional n. 70 de 2012.
(Processo n. 011323/2014-85)

PAULO AFONSO BURMANN

PORTARIA Nº 71.719, DE 18 DE JULHO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em
vista o que consta do Decreto n. 7.485, publicado no DOU de 19 de
maio de 2011, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta
Instituição, de acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N. 8.112, de
11.12.90, CRISTIANE CAUDURO GASTALDINI, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, para exercer o cargo de Pro-
fessor do Grupo Magistério Superior na Coordenadoria Acadêmi-
ca/Campus da UFSM em Cachoeira do Sul, na Classe A, Professor
Adjunto A, Nível 1, em regime de 40 horas semanais com Dedicação
Exclusiva, no código de vaga 0925327, pertencente ao Banco de Pro-
fessor Equivalente desta Instituição. (Processo n. 011560/2014-46)

PAULO AFONSO BURMANN

PORTARIA No- 71.721, DE 18 DE JULHO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em
vista o que consta do Decreto n. 7.485, publicado no DOU de 19 de
maio de 2011, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta
Instituição, de acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei n. 8.112, de
11.12.90, MARCOS ALEXANDRE ROSE SILVA, habilitado(a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, para exercer o cargo de Pro-
fessor do Grupo Magistério Superior no Colégio Politécnico da Uni-
versidade Federal de Santa Maria, na Classe A, Professo Adjunto A,
Nível 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação
Exclusiva, no código de vaga 0918553, pertencente ao Banco de Pro-
fessor Equivalente desta Instituição (Processo n. 011692/2014-78).

PAULO AFONSO BURMANN

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n. 71.603, de 10.07.2014, publicada no Diário
Oficial da União de 14 de julho de 2014, seção 2, página 47, que
declarou a existência de uma vaga a partir de 26 de junho de 2014, no
lugar de Ciro Eduardo Silva de Oliveira, Matrícula SIAPE 1754395,
onde se lê: "no cargo de Auxiliar em Administração"; leia-se: "no
cargo de Assistente em Administração".

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIAS DE 18 DE JULHO DE 2014

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE,
nomeado pela Portaria n. 68.893 - UFSM de 08 de janeiro de 2014,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 106 - Designar a professora MARLI MATIKO ANRAKU DE
CAMPOS, Matrícula SIAPE 1351112, ocupante do cargo Professor
Associado, Classe D - Nível 2, do Quadro Único de Pessoal da
UFSM para exercer a função de Coordenadora Pró-tempore do Pro-
grama de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas, Código
FCC.039.

II-Revogar a Portaria n. 054/2013-CCS de 23 de maio de
2013, que designou a professora Margareth Linde Athayde para a
função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências
Farmacêuticas.

III-Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

No- 107 - Designar a professora SANDRA TREVISAN BECK, Ma-
trícula SIAPE 6381964, ocupante do cargo Professor Associado,
Classe D - Nível 2, do Quadro Único de Pessoal da UFSM para
exercer a função de Chefe Pró-tempore do Departamento de Análises
Clínicas e Toxicológicas, Código FG1.050.

II-Revogar a Portaria n. 129/2013-CCS de 06 de novembro
de 2013, que designou a professora Marli Matiko Anraku De Campos
para a função de Chefe do Departamento de Análises Clínicas e
To x i c o l ó g i c a s .

III-Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

JOSÉ EDSON PAZ DA SILVA.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO

PORTARIA Nº 678, DE 15 DE JULHO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂN-
GULO MINEIRO, no uso de suas atribuições e tendo em vista as
Leis n. 8.112/90 e 11.091/05, alterada pela Lei n. 11.233/05, os
Decretos n. 6.944, publicado no DOU de 22/08/2009 e n. 7.232,
publicado no DOU de 20/07/2010, a Portaria Interministerial n.
111/14, publicada no DOU de 03/04/2014, o Edital nº. 61/2013,
publicado no DOU de 14/08/2013 e o Edital de Homologação nº.
13/2014, publicado no DOU de 25/02/2014, resolve:

Nomear ANA PAULA VILELA CARDOSO, habilitada no
Concurso Público para o cargo de Assistente em Administração, Ní-
vel de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 01, conforme Lei 11.091/05, com jornada de 40 horas se-
manais, código de vaga nº. 0301195, em decorrência da vacância por
aposentadoria publicada no DOU de 15/07/2014.

VIRMONDES RODRIGUES JUNIOR

PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂN-
GULO MINEIRO, no uso de suas atribuições e tendo em vista as
Leis n. 8.112/90 e 11.091/05, alterada pela Lei n. 11.233/05, os
Decretos n. 6.944, publicado no DOU de 22/08/2009 e n. 7.232,
publicado no DOU de 20/07/2010, a Portaria Interministerial n.
111/14, publicada no DOU de 03/04/2014, o Edital nº. 19/2014,
publicado no DOU de 15/04/2014 e o Edital de Homologação nº.
53/2014, publicado no DOU de 02/07/2014, resolve:

Nº 691 - Nomear WILSON GOIS CANDIDO, habilitado no Con-
curso Público para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 01, conforme Lei 11.091/05, com jornada de 40 horas se-
manais, código de vaga nº. 0706599, em decorrência da vacância por
posse em outro cargo inacumulável, publicada no DOU de
25/05/2014.

Nº 692 - Nomear MAYKON HENRIQUE FACINCANI, habilitado
no Concurso Público para o cargo de Técnico de Tecnologia da
Informação, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01, conforme Lei 11.091/05, com jornada de 40 horas
semanais, código de vaga nº. 0870579, em decorrência da exone-
ração, a pedido, publicada no DOU de 06/05/2014.

VIRMONDES RODRIGUES JUNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIAS DE 18 DE JULHO DE 2014

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REI-
TOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUI-
TINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, e
tendo em vista a autorização ministerial dada através da Portaria
MP/MEC Nº 22, de 30/04/2007, retificada pela Portaria MP/MEC nº
224, de 24/07/2007, resolve:

Nº 1.383 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º,
inciso I e artigo 10 da lei n.º 8112/90, HUMBERTO CATUZZO,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, no cargo de
Professor de Ensino Superior, Classe A - Denominação de Adjunto
A,Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na área de
Fundamentos Naturais da Geografia em vaga decorrente de redis-
tribuicao, publicada no D.O.U. de 06/12/2013, código 0927862, com
exercício no Campus de Diamantina.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados
da publicação desta Portaria.

Nº 1.384 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º,
inciso I e artigo 10 da lei n.º 8112/90, JOYCE MARIA GOMES DA
COSTA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, no
cargo de Professor de Ensino Superior, Classe A - Denominação de
Assistente A,Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
para a área de Fenômenos de Transportes e Operações Unitárias em
vaga decorrente de posse em outro cargo inacumulavel, publicada no
D.O.U. de 16/10/2013,código 0919421, com exercício no Campus de
Diamantina.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados
da publicação desta Portaria.

Nº 1.385 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º,
inciso I e artigo 10 da lei n.º 8112/90, BÁRBARA CARVALHO
FERREIRA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos,
no cargo de Professor de Ensino Superior, Classe A - Denominação
de Adjunto A,Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
para a área de Arte, Inclusão e Tecnologias Educacionais em vaga
decorrente de redistribuicao, publicada no D.O.U. de 06/12/2013,
código 0927861,com exercício no Campus de Diamantina.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados
da publicação desta Portaria.

Nº 1.386 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º,
inciso I e artigo 10 da lei n.º 8112/90, JOSÉLIA BARROSO QUEI-
ROZ LIMA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos,
no cargo de Professor de Ensino Superior, Classe A - Denominação
de Adjunto A,Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
na área de Psicologia Social/Educação em vaga decorrente de re-
distribuicao, publicada no D.O.U. de 23/05/2013, código 0925706,
com exercício no Campus de Diamantina.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados
da publicação desta Portaria.

Nº 1.387 - nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º,
inciso I e artigo 10 da lei n.º 8112/90, EDNEILA RODRIGUES
CHAVES, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, no
cargo de Professor de Ensino Superior, Classe A - Denominação de
Adjunto A,Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
para a área de Teoria da História, História Contemporânea, Huma-
nidades em vaga decorrente de redistribuicao, publicada no D.O.U. de
06/12/2013, código 0927863, com exercício no Campus de Diaman-
tina.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados
da publicação desta Portaria.

Nº 1.388 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º,
inciso I e artigo 10 da lei n.º 8112/90, YURI ELIAS GASPAR,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, no cargo de
Professor de Ensino Superior, Classe A - Denominação de Adjunto
A,Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para a área
de Psicologia Social/Educação em vaga decorrente de redistribuicao,
publicada no D.O.U. de 23/05/2013, código 0925707, com exercício
no Campus de Diamantina.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados
da publicação desta Portaria.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REI-
TOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUI-
TINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais,
tendo em vista o disposto no Decreto nº 7232, de 19/07/2010, pu-
blicado no DOU de 20/07/2010 e Portaria interministerial nº 111, de
02/04/2014, publicada no DOU de 03/04/2014, resolve:

Nº 1.389 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º,
inciso I e artigo 10 da lei n.º 8112/90, JOSILENE DUARTE NUNES
ÁVILA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas, no cargo de
TRADUTOR INTÉRPRETE DE LINGUAGEM SINAIS, E-I-01 em
regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente de
redistribuicao, publicada no D.O.U. de 18/04/2013, código 0972405,
com exercício no Campus de Diamantina.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados
da publicação desta Portaria.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-07-22T05:59:31-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




